
1 

 

 
COMUNE DI RIVERGARO 

Provincia di Piacenza 
  
 

SERVIZIO  LL.PP. ATTIVITA' TECNOLOGICHE 

COPIA 

DETERMINAZIONE N. 410 del 07-09-2018 Registro Gener ale 

Provvedimento interno n. 174 
 

    OGGETTO PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MIGLIORAMENTO DEL 

COMPORTAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DEL 

COMUNE DI RIVERGARO (PC). CUP D96F17000020004- CIG 75686263C2. APPROVAZIONE 

DEL VERBALE DI GARA  E   AGGIUDICAZIONE DITTA F.LLI BERGONZI SNC - CAP. 20431 ART. 

17 

 

CIG:  
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
geom. Celso Capucciati 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
VISTO l’art. 25 dello Statuto Comunale; 
VISTO il D. Lgs 30.03.2001 n. 165; 
VISTA la Legge 15.05.1997 n. 127 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la delibera di C.C. n. 67 del 28.12.2017 ad oggetto: “Bilancio di Previsione triennale e aggiornamento 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2018/2020; 
VISTA la delibera di G.C. n. 2 del 12.01.2018 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione - triennio 
2018/2020”; 
VISTO il decreto del Sindaco n. 6382 del 22.06.2018 con il quale il sottoscritto è stato nominato titolare 
dell’area di posizione organizzativa del Servizio Lavori Pubblici – Attività Tecnologiche; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

• con Deliberazione n. 12 del 22/12/2014, il Consiglio della Provincia di Piacenza ha approvato il 
Regolamento della Centrale Unica di Committenza della Provincia di Piacenza (CUC); 

• con Deliberazione n. 13 del 22/12/2014,  il Consiglio Provinciale ha approvato lo schema di Convenzione 
disciplinante i rapporti tra la CUC e gli Enti aderenti; 

• con Deliberazione del Consiglio n. 81 del 20/12/2014, il Comune di Rivergaro ha aderito, ai sensi 
dell'allora vigente art. 33, comma 3-bis, del D.Lgs. 163/2006, (ora sostituito dall'art. 37 comma 4 del 



2 

 

D.lgs n. 50/2016) alla Centrale Unica di Committenza della Provincia di Piacenza, approvando a tale 
scopo lo schema di convenzione predisposto dalla Provincia; la Convenzione fra Provincia e Comune di 
Rivergaro, è stata sottoscritta in data 25/02/2015 con n. 210 del registro scritture private della Provincia, 
protocollo n. 12744; 

Premesso inoltre che: 

• con Delibera di Consiglio Comunale n.12 del 30.01.2017 di approvazione del programma OO.PP. 
triennio 2017-2019 e annuale 2017, è stata prevista la realizzazione dei lavori di cui all’oggetto per la 
somma complessiva di euro 50.000,00; 

• con delibera di C.C. n.34 del 28.07.2017  è stato  aggiornato il programma OO.PP. 2017 con 
l’ulteriore finanziamento di 49.500,00 euro per l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto; 

• che pertanto il finanziamento complessivo dei lavori risulta di euro 89.500,00 
• con Deliberazione della Giunta Comunale n.105 del 30.11.2017, si approvava il progetto definitivo 

esecutivo PER IL MIGLIORAMENTO DEL COMPORTAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA SECONDARIA 
DI PRIMO GRADO DI RIVERGARO-SECONDO STRALCIO FUNZIONALE per una spesa complessiva 
stimata di € 89.500,00 con il seguente quadro economico generale di spesa: 

A 69.295,00

A1 3.000,00

A2 72.295,00

A3 7.229,50 79.524,50

B 5.200,00

B1 208,00

5.408,00

B2 1.189,76 6.597,76

B 1.200,00

B1 48,00

1.248,00

B2 274,56 1.522,56

F 1.445,90
G 150,00
G 250,00
H 9,28

89.500,00

IMPORTO LAVORI

iva 10% lavori 

oneri sicurezza dl. 81/2008 e ss.mm.ii

totale

INCARICO PROFESSIONALE AGGIORNATO PER LA
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ESECUTIVA DIREZIONE LAVORI E
PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO PER LA
REALIZZAZIONE DEL secondo stralcio funzionale miglioramento
sismico DOTT.ING.  LUIGI GHEZZI

 Cass 4% di C

parziale B+B1

iva 22% su B+B1

SUPPOORTO COSULENZA TECNICA PER OPERE DI RESTAURO

 Cass 4% di C

parziale B+B1

iva 22% su B+B1

parziale

incentivo funzioni tecniche- e CUC Provincia di Piacenza 2% base
lavori -previa approvazione regolamento incentivi

imprevisti arrotondamenti e lavori in economia

versamento per  AVC PASS e varie

spese istruttoria ex genio civile 

 

Richiamato l'avviso pubblico per la raccolta di manifestazioni di interesse da parte degli operatori 
economici, predisposto ai sensi dell'art. 36, comma 7, e 216, comma 9, del D.Lgs. 50/2016, e pubblicato 
all'Albo pretorio del Comune dal 06.12.2017 al 21.12.2017 (det. 564 del 06.12.2017) e dal 22.12.2017 al 
04.01.2018 (det.593 del 22.12.2017) per complessivi giorni 30. 

Dato atto che: 

• a seguito della pubblicazione dell'avviso di cui sopra n°17 operatori economici hanno presentato, entro il 
termine di scadenza fissato per il 04.01.2018  regolare manifestazione di interesse alla procedura;n.1 
ditta ha presentato IRREGOLARE manifestazione d’interesse per cui non è stata ammessa nell’elenco 

• che, come previsto dall'avviso pubblico nel caso di un numero di manifestazioni di interesse superiore a 
10, si è proceduto, in seduta pubblica tenutasi il 11.01.2018, all'estrazione a sorte di n° 10 operatori 
economici da invitare alla procedura; 

 

Richiamata la determinazione a contrattare n. 257 del 25/05/2018 del Comune di Rivergaro, con cui il 
sottoscritto, Responsabile del Servizio Tecnico LL.PP.: 



3 

 

• ha disposto l'indizione di una procedura negoziata per l'affidamento dei lavori di miglioramento del 
comportamento sismico della scuola secondaria di primo grado del Comune di Rivergaro (PC)  CUP 
D96F17000020004- CIG 75686263C2, 

 

• ha approvato, al fine di procedere all'indizione della gara, lo schema di lettera d'invito alla procedura 
negoziata, completa di fac-simile di modulistica, predisposti in collaborazione con la Centrale Unica di 
Committenza della Provincia di Piacenza; 

• ha stabilito, quale criterio di aggiudicazione, quello minor prezzo, determinato mediante ribasso unico 
percentuale sull'importo dei lavori a base di gara, con esclusione automatica delle offerte anomale ai 
sensi dell'art. 97, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, in presenza di almeno 10 offerte ammesse; 

• ha demandato l'espletamento della procedura negoziata alla Centrale Unica di Committenza della 
Provincia di Piacenza; 

 

Considerato che: 

� in data 17/07/2018  la Centrale Unica di Committenza della Provincia di Piacenza ha spedito le lettere di 
invito alle ditte sottoelencate, individuate dal sottoscritto, a mezzo di posta elettronica certificata 
(protocollo provinciale n. 21099): 

1. EDILFRATELLI SRL 

2. PATELLA SRLU 

3. IMPRESA BISOTTI ARCH. AUGUSTO 

4. TEMPUS ET OPERA SRL 

5. IMPRESA EDILE GEOM. ANDREA PASQUALI SRL 

6. N.D.M. COSTRUZIONI GENERALI DI DANIELE MARCELLO ING. NUCERA 

7. IMPRESA CELLA GAETANO SRL 

8. MBR SNC DI BARILLI EMILIO & C 

9. MURATORI EMILIANI SOC. COOP 

10. IMPRESA FRATELLI BERGONZI SNC 
 

� le modalità della gara venivano stabilite dalla predetta lettera d’invito, la quale prevedeva tra l’altro il 
termine per la presentazione delle offerte alle ore 12:00 del 31/07/2018; 

 

Considerato che entro il termine perentorio per la presentazione delle offerte, sono pervenuti al Protocollo 
della Provincia di Piacenza sei plichi, presentati dagli operatori economici (elencati in ordine di 
protocollazione): 

1. MURATORI EMILIANI Società Cooperativa – Viale Risorgimento, 45 – 29121 Piacenza (protocollo 
provinciale n. 22378 del 30/07/2018) 

2. IMPRESA F.LLI BERGONZI s.n.c. – Loc. Ponte Recesio, 16 – 29021 Bettola (PC) (protocollo 
provinciale n. 22522 del 31/07/2018) 

3. EDILFRATELLI s.r.l. - Via delle Novate, 7 – 29122 Piacenza (protocollo provinciale n. 22542 del 
31/07/2018) 

4. IMPRESA EDILE GEOM. ANDREA PASQUALI s.r.l. - Via Privata OTO, 13 – 19136 La Spezia (protocollo 
provinciale n. 22544 del 31/07/2018) 



4 

 

5. IMPRESA CELLA GAETANO s.r.l. - Via Campagna, 60 – 29121 Piacenza (protocollo provinciale n. 
22545 del 31/07/2018) 

6. M.B.R. s.n.c. DI BARILLI EMILIO & C.- Via Leonardo Da Vinci, 45 – Piacenza (protocollo provinciale 
n. 22566 del 31/07/2018); 

 
Richiamato il verbale della seduta di gara del 01/08/18; 

 

Dato atto che è stato attivato il sub procedimento di valutazione dell'anomalia dell'offerta presentata dall' 
Impresa “Fratelli Bergonzi s.n.c.”, con sede in Loc. Ponte Recesio, 16 – 29021 Bettola (PC) (codice fiscale e 
partita IVA: 00144720331), classificatasi al primo posto della graduatoria provvisoria con un ribasso del 
22,84%; 

Dato atto che nei confronti dell'Impresa “Fratelli Bergonzi s.n.c.” è stato attivato il sub procedimento di 
valutazione dell'anomalia, in esito al quale l'offerta è risultata congrua; 

Ritenuto, pertanto: 
• di approvare il verbale (depositato agli atti) della gara informale esperita in data 01/08/18; 

• di disporre l’aggiudicazione dei lavori in argomento alla “Impresa Fratelli Bergonzi s.n.c.”, con sede in 
Loc. Ponte Recesio, 16 – 29021 Bettola (PC) (codice fiscale e partita IVA: 00144720331), che ha offerto 
un ribasso del 22,84% sulla somma di euro 69.295,00 ,  per un importo netto di offerta e contrattuale 
pari ad € 53.468,02 oltre € 3.000,00 oneri per la sicurezza, oltre IVA; 

• di dare atto che il relativo contratto dovrà essere stipulato a corpo, con il criterio del minor prezzo; 
 

Visto l’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2006, che dispone che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la 
verifica del possesso sia dei requisiti di ordine generale che quelli di ordine speciale richiesti per la 
partecipazione alla procedura di gara; 

Considerato che la richiesta di verifica dei requisiti di ordine generale e speciale in capo alla ditta   
aggiudicataria, è in corso tramite l'utilizzo del sistema AVCPASS dell'Autorità Nazionale Anticorruzione; 

Considerato che: 

• la ditta è  in possesso di attestazione SOA in corso di validità, in categoria e classifica adeguate 
all'esecuzione dei lavori oggetto di affidamento; 

• il Documento Unico di regolarità contributiva dell’ Impresa “Fratelli Bergonzi s.n.c.”., valido fino  al 
01/01/2019, risulta regolare; 

Dato atto che il quadro economico, in base alle risultanze della gara risulta così rideterminato: 



5 

 

A 53.468,02

A1 3.000,00

A2 56.468,02

A3 5.646,80 62.114,82

B 5.200,00

B1 208,00

5.408,00

B2 1.189,76 6.597,76

C 400,00

C1 88,00 488,00

D 1.445,90
E 30,00
F 250,00
G 18.573,52

89.500,00parziale

incentivo funzioni tecniche- e CUC Provincia di Piacenza 2% base
lavori -previa approvazione regolamento incentivi

imprevisti arrotondamenti e lavori in economia

versamento per  AVC PASS e varie

spese istruttoria ex genio civile 

 Cass 4% di C

parziale B+B1

iva 22% su B+B1

assistenza lavori opere di restauro dott.ssa Alessandra D'Elia det.372
del 02.08.2018

iva 22% su C

IMPORTO LAVORI di aggiudicazione ditta  f.lli Bergonzi snc

iva 10% lavori 

oneri sicurezza dl. 81/2008 e ss.mm.ii

totale

INCARICO PROFESSIONALE AGGIORNATO PER LA
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ESECUTIVA DIREZIONE LAVORI E
PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO PER LA
REALIZZAZIONE DEL secondo stralcio funzionale miglioramento
sismico DOTT.ING.  LUIGI GHEZZI

 

Dato atto che: 

• la spesa complessiva di € 89.500,00, occorrente per la realizzazione dell'intervento di cui trattasi, è a 
valere dell'impegno n. 798/2017, assunto a carico capitolo di spesa 20431 art. 17; 

• i pagamenti conseguenti a quanto disposto con il presente provvedimento sono sottoposti al rispetto dei 
vincoli del Patto interno di stabilità; 

DATO ATTO che per l’espletamento della procedura di gara è stato richiesto il supporto della Centrale Unica 
di Committenza dell’amministrazione Provinciale di Piacenza , che pertanto ai sensi del dlgs.n.50 del 
18.04.2016  art. 113 deve essere prevista la somma di competenza per le funzioni tecniche nel limite 
massimo del 2% sulla somma posta a base di gara , da ripartire con il Regolamento di Ripartizione incentivo 
in fase di  approvazione,  fra le varie figure  dell’Ufficio tecnico comunale che hanno contribuito alle varie fasi 
d’appalto, compresa la quota di competenza della C.U.C. Provinciale di Piacenza per il supporto in fase di 
gara d’appalto, come previsto dallo stesso art.113 dlgs.50/2016 punto 5;  
 
Considerato inoltre che occorre impegnare la quota di € 30,00 del contributo all'ANAC, previsto dalla 
deliberazione della medesima Autorità n° 1300 del 20 dicembre 2017; 

 

Visti: 

• il D.Lgs. 50/2016; 
• il D.P.R. 5.10.2010, n. 207, limitatamente alla parte vigente; 
• il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
• la Convenzione tra Comune e Centrale Unica di Committenza della Provincia di Piacenza; 

 
 

D I S P O N E 
Per quanto indicato in narrativa 

 
1) di approvare il verbale, depositato agli atti, della gara informale, esperita in data data  01 agosto 2018, 

per l'affidamento dei lavori di miglioramento del comportamento sismico della scuola secondaria di primo 
grado del Comune di Rivergaro (PC)  CUP D96F17000020004- CIG 75686263C2, , concludente 
nell'importo complessivo di €  53.468,02 oltre euro 3.000,00 per oneri per la sicurezza; 

2) di disporre, pertanto, l’aggiudicazione dei lavori in argomento alla “Impresa Fratelli Bergonzi s.n.c.”, con 
sede in Loc. Ponte Recesio, 16 – 29021 Bettola (PC) (codice fiscale e partita IVA: 00144720331), che ha 



6 

 

offerto un ribasso del 22,84%,  per un importo netto di offerta e contrattuale pari ad € 53.468,02 oltre 

€ 3.000,00 oneri per la sicurezza, oltre IVA; 

3) di dichiarare congrua l'offerta presentata dalla ditta aggiudicataria; 

4) di dare atto che il relativo contratto dovrà essere stipulato a corpo, nel rispetto delle clausole contenute 
nella lettera di invito alla gara, negli elaborati progettuali, nonché alle condizioni economiche offerte in 
sede di gara dall'aggiudicatario; 

5) di dare atto  che il prezzo convenuto non può essere modificato sulla base della verifica della quantità, 
o della qualità della prestazione; 

6) di dare atto di aver provveduto a richiedere conferma, tramite il sistema AVCPASS sul sito internet 
istituzionale dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, in merito al possesso dei requisiti di ordine generale e 
speciale in capo all’aggiudicatario; 

7) di far riserva di dichiarare l’efficacia dell'aggiudicazione, con successivo provvedimento, a seguito 
dell'avvenuta verifica, in capo alla ditta aggiudicataria, del possesso dei requisiti di ordine generale e 
speciale; 

8) di dare atto che il quadro economico, a seguito delle risultanze della gara, viene così rideterminato: 

A 53.468,02

A1 3.000,00

A2 56.468,02

A3 5.646,80 62.114,82

B 5.200,00

B1 208,00

5.408,00

B2 1.189,76 6.597,76

C 400,00

C1 88,00 488,00

D 1.445,90
E 30,00
F 250,00
G 18.573,52

89.500,00

IMPORTO LAVORI di aggiudicazione ditta  f.lli Bergonzi snc

iva 10% lavori 

oneri sicurezza dl. 81/2008 e ss.mm.ii

totale

INCARICO PROFESSIONALE AGGIORNATO PER LA
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ESECUTIVA DIREZIONE LAVORI E
PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO PER LA
REALIZZAZIONE DEL secondo stralcio funzionale miglioramento
sismico DOTT.ING.  LUIGI GHEZZI

 Cass 4% di C

parziale B+B1

iva 22% su B+B1

assistenza lavori opere di restauro dott.ssa Alessandra D'Elia det.372
del 02.08.2018

iva 22% su C

parziale

incentivo funzioni tecniche- e CUC Provincia di Piacenza 2% base
lavori -previa approvazione regolamento incentivi

imprevisti arrotondamenti e lavori in economia

versamento per  AVC PASS e varie

spese istruttoria ex genio civile 

  

di dare atto che: 

 

• la spesa complessiva di € 89.500,00, occorrente per la realizzazione dell'intervento di cui trattasi, è a 
valere dell'impegno n. 798/2017, assunto a carico del capitolo di spesa 20431 art. 17; 

• i pagamenti conseguenti a quanto disposto con il presente provvedimento sono sottoposti al rispetto 
dei vincoli del Patto interno di stabilità; 

di impegnare  la cifra di € 1.445,90  a valere del capitolo 20431 art. 17 prevista nel quadro economico 
dell'opera, relativa al fondo incentivante per funzioni tecniche da ripartire con il Regolamento di Ripartizione 
incentivo in fase di  approvazione,  fra le varie figure  dell’Ufficio tecnico comunale che hanno contribuito alle 
varie fasi d’appalto, compresa la quota di competenza della C.U.C. Provinciale di Piacenza per il supporto in 
fase di gara d’appalto, come previsto dallo stesso art.113 dlgs.50/2016 punto 5;  
 



7 

 

9) di impegnare la cifra di € 30,00  a valere del capitolo 20431 art. 17 prevista nel quadro economico 
dell'opera, relativa al contributo all'ANAC, previsto dalla deliberazione della medesima Autorità n° 1300 
del 20 dicembre 2017; 

10) di dare atto, da ultimo, che: 

• l'offerta economica presentata in sede di gara dal concorrente aggiudicatario formerà parte 
integrante del contratto che si andrà a stipulare; 

• la CUC della Provincia di Piacenza provvederà alla pubblicazione dell'avviso sui risultati della 
procedura di affidamento sul sito internet istituzionale dell'Amministrazione Provinciale, nella sezione 
dedicata; 

• il Comune provvederà alle pubblicazioni sul SITAR-ER nonché a quelle previste dal D.Lgs.33/2013 e 
dalla Legge 190/2012. 

 

 
 

Rivergaro,  07-09-2018 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  LL.PP. ATTIVITA' TECNOLOGICHE 
  (F.to geom. Celso Capucciati) 

 

 

  



8 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente determina viene pubblicata all’ Albo Pretorio on line del Comune 
di Rivergaro in data 07-09-2018 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Rivergaro,  07-09-2018 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  LL.PP. ATTIVITA' TECNOLOGICHE 
      (F.to geom. Celso Capucciati) 

 

 


